
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    5089 
Έγκριση Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυ-

χιακών και Διδακτορικών Σπουδών Πανεπιστη-

μίου Μακεδονίας.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 16, 79 και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 223 

του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

4. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

5. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)».

6. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
προβλεπόμενος από το άρθρο 223 του ν. 4957/2022 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 114) επικαιροποιημένος Εσωτερικός Κανονισμός Λει-
τουργίας του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

7. Την υπό στοιχεία 134183/Z1/8.8.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 468) 
Διαπιστωτική Πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων για την εκλογή των Πρυτανικών Αρ-
χών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας με τετραετή θητεία 
(01.09.2018 - 31.08.2022), όπως παρατάθηκε με τις διατά-

ξεις του άρθρου 448 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), καθώς και 
με τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45).

8. Τις αποφάσεις των υπ’ αρ. 5/10.4.2023 6/9.5.2023 και 
7/6.6.2023 συνεδριάσεων της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

9. Την απόφαση της υπ’ αρ. 14/13.6.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας (θέμα 
10ο).

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού Μεταπτυχιακών και Δι-
δακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, 
ως ακολούθως1:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

Άρθρο 1
Οργάνωση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών
1. Tο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας προσφέρει Προγράμ-

ματα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) μονοτμηματικά, 
διατμηματικά, ή διιδρυματικά, τα οποία ολοκληρώνονται 
με την απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ). Ο αριθμός των ειδικεύσεων ορίζεται στην από-
φαση ίδρυσης του κάθε ΠΜΣ και δεν μπορεί να είναι 
μεγαλύτερος του πέντε (5). Το Πανεπιστήμιο έχει την 
ευθύνη για την ίδρυση, τη λειτουργία και την οικονομική 
διαχείριση των ΠΜΣ, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, 
όπως ισχύουν.

2. Στον παρόντα κανονισμό παρουσιάζονται η δομή 
και οι κανόνες λειτουργίας των ΠΜΣ του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας (ΠΑΜΑΚ). Το ΠΑΜΑΚ υποστηρίζει διοικη-
τικά και οικονομικά τα υλοποιούμενα από τα Τμήματά 
του Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών και Προ-
γράμματα Διδακτορικών Σπουδών (ΠΔΣ), σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις.

3. Η ίδρυση ΠΜΣ περιλαμβάνεται στο πολυετές ανα-
πτυξιακό σχέδιο κάθε Τμήματος/Σχολής και εντάσσεται 
στο στρατηγικό σχεδιασμό του Ανώτατου Εκπαιδευτικού 

1 Σε όλο το κείμενο του παρόντος Κανονισμού όπου αναφέρε-
ται το αρσενικό γένος θα εννοείται και η αντίστοιχη χρήση του 
θηλυκού, καθώς και το αντίστροφο, εκτός εάν υπάρχει σαφής 
διαφοροποίηση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4014

41291



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41304 Τεύχος B’ 4014/23.06.2023

καθορίζεται με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του 
Ιδρύματος.

O τύπος για το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(σχήμα και μέγεθος τίτλου, μέγεθος και διάταξη λογό-
τυπου, κείμενο, αποστάσεις, γραμματοσειρά, κ.λπ.) είναι 
ενιαίος για όλα τα ΠΜΣ.

Άρθρο 23 
Εσωτερική αξιολόγηση ΠΜΣ

Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται 
σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟΔΙΠ) του Ιδρύματος. Στη διαδικασία της εσωτερικής 
αξιολόγησης συμμετέχουν όλοι οι εμπλεκόμενοι στην 
υλοποίηση των ενεργειών και των δράσεων του ΠΜΣ 
και πιο συγκεκριμένα, οι φοιτητές, τα μέλη του διδακτι-
κού προσωπικού, το προσωπικό διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης και τα μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής 
του ΠΜΣ. Η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης πραγ-
ματοποιείται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, το 
Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύ-
ματος, τις οδηγίες και τα πρότυπα της ΕΘΑΑΕ και με όσα 
ειδικότερα ορίζονται στον Κανονισμό του κάθε ΠΜΣ, 
λαμβάνοντας υπόψη τυχόν ιδιαιτερότητές του.

Η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης των ΠΜΣ περι-
λαμβάνει την αποτίμηση του διδακτικού έργου, καθώς 
και όλων των ακαδημαϊκών λειτουργιών και δράσεών 
του. Η αξιολόγηση του διδακτικού έργου/διδασκόντων 
να λαμβάνεται υπόψη στην ανάθεση μαθήματος, με ει-
δική πρόβλεψη στους επιμέρους κανονισμούς των ΠΜΣ. 
Το Πρόγραμμα Σπουδών αξιολογείται συστηματικά σε 
συνεχή βάση με τη συμμετοχή των φοιτητών.

Αναλυτικότερα αξιολογούνται:
α) Το περιεχόμενο του Προγράμματος Σπουδών σύμ-

φωνα με την πιο πρόσφατη έρευνα στο συγκεκριμένο 
γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ, έτσι ώστε να εξασφαλί-
ζεται ο σύγχρονος χαρακτήρας του ΠΜΣ,

β) ο φόρτος εργασίας των μαθημάτων, καθώς και η 
πορεία και η ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών σπουδών 
από τους φοιτητές,

γ) ο βαθμός ικανοποίησης των προσδοκιών των φοι-
τητών από το Πρόγραμμα Σπουδών, τις προσφερόμενες 
υπηρεσίες υποστήριξης των σπουδών τους και το μαθη-
σιακό περιβάλλον,

δ) τα μαθήματα του Προγράμματος σε εξαμηνιαία 
βάση μέσω ερωτηματολογίων που συμπληρώνουν οι 
φοιτητές του ΠΜΣ.

Τα αποτελέσματα της εσωτερικής αξιολόγησης απο-
τυπώνονται σε ειδικό πρακτικό που συντάσσεται από 
τη ΜΟΔΙΠ, στο οποίο περιγράφονται αναλυτικά τα ευ-
ρήματα της αξιολόγησης, οι προτεινόμενες βελτιωτικές 
ενέργειες, το χρονοδιάγραμμα υλοποίησής τους, οι 
εμπλεκόμενοι σε αυτές και οι απαιτούμενοι πόροι.

Η διαδικασία αξιοποίησης των αποτελεσμάτων της 
εσωτερικής αξιολόγησης ορίζεται στον οικείο Κανονισμό 
και αποβλέπει στη βελτίωση της ποιότητας των σπου-
δών και των παροχών του προγράμματος, τη διασφάλιση 
της βιωσιμότητας και της επάρκειας των πόρων και των 
υποδομών που απαιτούνται για την υλοποίησή του, και 
την ανατροφοδότηση των διδασκόντων ώστε να βελτι-
ώσουν τη διδακτική του προσέγγιση.

Οι ετήσιες εσωτερικές εκθέσεις αξιολόγησης, οι δεί-
κτες παρακολούθησης και οι σχετικοί πίνακες προβλέπε-
ται να δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ, ώστε να 
διευκολύνεται η διαδικασία πληροφόρησης. Επιπροσθέ-
τως όλοι οι εμπλεκόμενοι στην υλοποίηση του ΠΜΣ θα 
ενημερώνονται, μέσω ειδικού κειμένου που θα στέλνεται 
στους λογαριασμούς του ηλεκτρονικού τους ταχυδρο-
μείου, για τα αποτελέσματα της εσωτερικής αξιολόγη-
σης, τις αλλαγές που επήλθαν στο ΠΜΣ ως αποτέλεσμα 
των συμπερασμάτων και των ενεργειών βελτίωσης που 
υιοθετήθηκαν και για την ετήσια στοχοθεσία του νέου 
έτους.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

Άρθρο 24
Οργάνωση Διδακτορικών Σπουδών

1. Τα Τμήματα του Πανεπιστημίου Μακεδονίας ενθαρ-
ρύνουν την καινοτομία και την έρευνα και προσφέρουν 
τη δυνατότητα εκπόνησης διδακτορικής διατριβής. Οι δι-
δακτορικές σπουδές των Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας οργανώνονται και λειτουργούν σύμφωνα με 
τις διατάξεις του σχετικού θεσμικού πλαισίου όπως κάθε 
φορά ισχύει. Οι διδακτορικές σπουδές αποβλέπουν στη 
δημιουργία υψηλής ποιότητας επιστημονικής έρευνας 
όπως επίσης και στη δημιουργία επιστημόνων ικανών να 
συμβάλλουν στην πρόοδο της επιστήμης, της έρευνας, 
των τεχνών και των εφαρμογών. Συγχρόνως, οι διδακτο-
ρικές σπουδές αποτελούν για τα Τμήματα, αλλά και για 
το Πανεπιστήμιο γενικότερα, πηγή ακαδημαϊκού κύρους 
και διεθνούς διάκρισης.

2. Οι διδακτορικές σπουδές οργανώνονται και λει-
τουργούν σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, τον 
παρόντα Κανονισμό και τον Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών κάθε ακαδημαϊκού Τμήματος του Πανεπιστη-
μίου Μακεδονίας, ο οποίος εγκρίνεται από τη Σύγκλητο 
του Πανεπιστημίου και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

3. Τα προγράμματα σπουδών τρίτου κύκλου περι-
λαμβάνουν την υποχρεωτική εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής σε αντικείμενο που σχετίζεται με την επιστη-
μονική περιοχή του Τμήματος (ή των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων) και δύνανται να περιλαμβάνουν αυτοτελές 
πρόγραμμα μαθημάτων διδακτορικών σπουδών, το 
οποίο συνίσταται στην παρακολούθηση και επιτυχή 
περάτωση ολοκληρωμένου κύκλου μαθημάτων ή άλ-
λων εκπαιδευτικών ή ερευνητικών δραστηριοτήτων, που 
αντιστοιχούν κατ’ ελάχιστον σε τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες (European Credit Transfer and Accumulation 
System - ECTS). Με απόφαση της Συγκλήτου του ΠΑ-
ΜΑΚ, κατόπιν εισήγησης της Συνέλευσης του Τμήματος, 
καθορίζονται το πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών και 
ο κανονισμός του προγράμματος σπουδών. Αν το πρό-
γραμμα διδακτορικών σπουδών περιλαμβάνει οργανω-
μένο πρόγραμμα μαθημάτων ή λοιπές εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές δραστηριότητες, η απόφαση περιλαμβάνει 
τους τίτλους των μαθημάτων, το περιεχόμενό τους, τις 
εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας, τη χρονική αλληλου-

Ioannis
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41305Τεύχος B’ 4014/23.06.2023

χία ή αλληλεπίδραση των μαθημάτων και τον αριθμό 
των πιστωτικών μονάδων (European Credit Transfer and 
Accumulation System - ECTS) που αποδίδονται ανά πε-
ρίπτωση.

4. Οι διδακτορικές διατριβές που έχουν υποστηριχθεί 
επιτυχώς κατατίθενται στο Ιδρυματικό Αποθετήριο του 
Ιδρύματος. Πριν την επίσημη υποστήριξη των διδακτο-
ρικών διατριβών, έχει προηγηθεί ο έλεγχός τους σε λο-
γισμικό ανίχνευσης ομοιοτήτων ακαδημαϊκών εργασιών 
έτσι ώστε να διασφαλίζεται το πρωτότυπο περιεχόμε-
νό τους. Με τον έλεγχο αυτόν προκύπτει μια Αναφορά 
Ομοιότητας (Similarity Report), στην οποία αναφέρεται 
το ποσοστό ταύτισης/ομοιότητας της συγκεκριμένης 
διατριβής με το περιεχόμενο των πηγών από τη βάση 
δεδομένων του λογισμικού. Η αξιολόγηση της «Αναφο-
ράς Ομοιότητας» (Similarity Report) γίνεται από τον επι-
βλέποντα της διδακτορικής διατριβής και στη συνέχεια 
κατατίθεται μαζί με το κυρίως σώμα της διδακτορικής 
διατριβής προς αξιολόγηση.

5. Η αξιολόγηση των διδακτορικών σπουδών γίνεται με 
τη διαδικασία της ετήσιας εσωτερικής αξιολόγησης και 
της εξωτερικής αξιολόγησης των ακαδημαϊκών Τμημά-
των σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και το ΕΣΔΠ.

6. Η Συνέλευση του Τμήματος που έχει αναλάβει την 
υποστήριξη του προγράμματος διδακτορικών σπουδών 
αναγορεύει και καθομολογεί σε δημόσια συνεδρίαση τον 
Υποψήφιο Διδάκτορα (ΥΔ) σε Διδάκτορα. Ειδικότερα, ο 
Πρόεδρος του Τμήματος θέτει υπόψη της Συνέλευσης 
το πρακτικό που πιστοποιεί την επιτυχή ολοκλήρωση 
της διαδικασίας προφορικής υποστήριξης και αξιολό-
γησης της διδακτορικής διατριβής και ακολουθεί η ανα-
γόρευση και καθομολόγηση του ΥΔ σε Διδάκτορα του 
Τμήματος. Πριν από την αναγόρευση και καθομολόγησή 
του από τη Συνέλευση του Τμήματος, μπορεί να αιτηθεί 
χορήγηση Βεβαίωσης Επιτυχούς Ολοκλήρωσης. Στον 
Διδάκτορα χορηγείται διδακτορικό δίπλωμα σε πάπυρο.

7. Προγράμματα σπουδών τρίτου κύκλου για την εκ-
πόνηση διδακτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη διορ-
γανώνονται από ένα Τμήμα ΑΕΙ σε συνεργασία με ένα 
(1) ή περισσότερα Τμήματα του ιδίου ή άλλου ΑΕΙ της 
ημεδαπής, την Ακαδημία Αθηνών, με ερευνητικούς και 
τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 
(Α’ 258), Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, το Ίδρυ-
μα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, με 
Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, καθώς και με Ιδρύματα της 
αλλοδαπής. Δεν επιτρέπεται η σύμπραξη με εκπαιδευ-
τικούς φορείς μη τυπικής μεταλυκειακής εκπαίδευσης 
του ν. 3696/2008 (Α’ 177).

8. Μεταξύ των συνεργαζόμενων φορέων καταρτίζε-
ται Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.), το οποίο 
εγκρίνεται από τις Συγκλήτους των Πανεπιστημίων και τα 
αρμόδια όργανα διοίκησης των άλλων φορέων. Τη διοι-
κητική ευθύνη της εκπόνησης της διδακτορικής διατρι-
βής αναλαμβάνει ένα από τα συνεργαζόμενα Τμήματα.

9. Για την εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού, 
υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγραφής 
δύνανται να υποβάλουν αίτηση για την εκπόνηση διδα-
κτορικής διατριβής σε συνεργασία με επιχείρηση ή βιο-

μηχανία, που εδρεύει ή παράρτημά της λειτουργεί στην 
ημεδαπή, η οποία αφορά στη διεξαγωγή βιομηχανικής 
ή εφαρμοσμένης έρευνας με σκοπό την εξαγωγή ερευ-
νητικών αποτελεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων 
προϊόντων ή υπηρεσιών. Με πρωτόκολλο συνεργασίας 
μεταξύ του Ιδρύματος, της συνεργαζόμενης επιχείρησης 
ή βιομηχανίας και του ΥΔ, το οποίο εγκρίνεται από τη Σύ-
γκλητο του Ιδρύματος, κατόπιν εισήγησης του Τμήματος, 
καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι συνεργασίας για την 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής στην επιχείρηση ή τη 
βιομηχανία και την εξαγωγή των ερευνητικών αποτελε-
σμάτων, τη χρήση υποδομών του εξοπλισμού του Ιδρύ-
ματος, αν η έρευνα διεξάγεται εντός του πανεπιστημίου, 
τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε συμβαλλόμενου 
μέρους, συμπεριλαμβανομένου του καθορισμού των 
δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας επί του έργου που 
διεξάγεται κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορι-
κής διατριβής. Οι όροι και οι προϋποθέσεις εκπόνησης 
των ως άνω διδακτορικών, η συνεργασία με ιδιωτικούς 
φορείς για την εκπόνηση της διδακτορικής έρευνας σε 
αυτούς, οι όροι και η δυνατότητα εκπροσώπησης του 
φορέα στην τριμελή ή/και επταμελή επιστημονική επι-
τροπή ορίζονται στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπου-
δών του κάθε Τμήματος του ΠΑΜΑΚ.

Άρθρο 25 
Όργανα

1. Αρμόδια όργανα για την ίδρυση και τη λειτουργία 
των Διδακτορικών Σπουδών είναι η Σύγκλητος και η Συ-
νέλευση του Τμήματος.

2. Η Γραμματεία του Τμήματος που έχει αναλάβει την 
υποστήριξη του προγράμματος διδακτορικών σπουδών 
υποστηρίζει γραμματειακά και διοικητικά τις διδακτορικές 
σπουδές (προκήρυξη, εγγραφές, τήρηση αρχείου κ.ά.).

Άρθρο 26
Προκήρυξη θέσεων υποψηφίων διδακτόρων

1. Τα Τμήματα μπορούν είτε να υιοθετήσουν τη δια-
δικασία προκήρυξης είτε πρόσκλησης για εκδήλωση 
ενδιαφέροντος εκπόνησης διδακτορικής διατριβής, να 
δέχονται αιτήσεις σε συγκεκριμένες χρονικές περιόδους, 
όχι περισσότερες των δύο, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στον οικείο Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών.

2. Οι προκηρύξεις και οι προσκλήσεις αφορούν συγκε-
κριμένο Τμήμα, δημοσιοποιούνται και αναρτώνται στους 
διαδικτυακούς τόπους του Τμήματος και του Ιδρύματος.

3. Οι προϋποθέσεις, οι όροι, οι προθεσμίες και οι δι-
αδικασίες κατάθεσης υποψηφιοτήτων και επιλογής ΥΔ, 
καθώς και πρόσθετες υποχρεώσεις αυτών, ρήτρες, πα-
ραδοτέα, μνημονεύονται ρητά στις σχετικές προκηρύ-
ξεις και προσκλήσεις και στον Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών του κάθε Τμήματος.

4. Ο ανώτατος αριθμός ΥΔ προσδιορίζεται σύμφω-
να με τον αριθμό των μελών ΔΕΠ, τον μέγιστο αριθμό 
διδακτορικών διατριβών που δύναται να επιβλέπει το 
ίδιο μέλος ΔΕΠ, την υλικοτεχνική υποδομή, τις αίθουσες 
διδασκαλίας, την απορρόφηση των διδακτόρων από την 
αγορά εργασίας.

Ειδικότερα, ο μέγιστος αριθμός ΥΔ που μπορεί να 
επιβλέπει ένα μέλος ΔΕΠ είναι πέντε (5). Κατ’ εξαίρεση




